ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск
О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-1036 «Об от
дельных вопросах оказания
помощи лицам, находящим
ся в состоянии алкогольного,
наркотического или иного
токсического опьянения»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1036 «Об от
дельных вопросах оказания помощи лицам, находящимся в состоянии ал
когольного, наркотического или иного токсического опьянения» в 1-м чте
нии.

2. Комитету по здравоохранению и социальной защите Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному
проекту закона Иркутской области -  29 сентября 2022 года.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области Л.И. Егорова

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ ОКАЗАНИЯ ПОМОЩИ ЛИЦАМ,
НАХОДЯЩИМСЯ В СОСТОЯНИИ АЛКОГОЛЬНОГО,

НАРКОТИЧЕСКОГО ИЛИ ИНОГО ТОКСИЧЕСКОГО ОПЬЯНЕНИЯ

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря
2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» устанавливает порядок создания
специализированных организаций для оказания помощи лицам, находящимся
в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического
опьянения (далее -  нуждающиеся лица).

Статья 2. Уполномоченный исполнительный орган государственной
власти Иркутской области

Организация осуществления мероприятий по оказанию помощи
нуждающимся лицам, включая обеспечение надлежащего функционирования
специализированных организаций для оказания помощи нуждающимся
лицам (далее -  специализированная организация), осуществляется
исполнительным органом государственной власти Иркутской области в
сфере здравоохранения.

Статья 3. Специализированная организация

1. Специализированная организация осуществляет деятельность в
соответствии с правилами организации деятельности таких организаций,
утверждаемыми в соответствии с федеральным законодательством.

2. Специализированная организация создается в форме
государственного учреждения либо его структурного подразделения.

В случае принятия закона Иркутской области о наделении органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области
областными государственными полномочиями по организации и
осуществлению мероприятий по оказанию помощи нуждающимся лицам,
специализированная организация создается в форме муниципального
учреждения либо его структурного подразделения.

2

Статья 4. Соглашение о государственно-частном партнерстве
(соглашение о муниципально-частном партнерстве)

В отношении объектов специализированных организаций для оказания
помощи нуждающимся лицам могут быть заключены соглашения о
государственно-частном партнерстве (соглашения о муниципально-частном
партнерстве). В данном случае специализированная организация может быть
создана в форме, установленной законодательством.

Статья 5. Финансирование расходов, связанных с реализацией
настоящего Закона

Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
Закона, осуществляется за счет средств, предусмотренных законом
Иркутской области об областном бюджете на соответствующий финансовый
год и плановый период, в порядке, установленном бюджетным
законодательством.

Статья 6. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года, но не ранее чем
через десять календарных дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» __________2022 год
№